CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO DAS COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
E DE ECONOMIA, FINANÇAS E ORÇAMENTO.

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro reuniram-se no
Plenário  da  Câmara  Municipal  de  Corbélia  às  09h40  os  membros  da  COMISSÃO  DE
JUSTIÇA  E  REDAÇÃO:  os  Vereadores  Maycon  André  Ruela  e  Paulo  Zaquette,  e  os
membros da COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E ORÇAMENTO: os Vereadores
Paulo Zaquette e Volmir Gronefeld Reis, foi recebido também os Vereadores Claudino dias
de Lara,  Francisco Rossoni  Neto e  Paulo José  Borges  Cardoso que assistiram a  reunião.
Iniciados os trabalhos foram tratados o seguinte assunto: 1) PLO 080/2024: Autoriza o Poder
Executivo Municipal a Contratar Operação de Crédito junto ao Banco do Brasil S.A., e, dá
outras  providências.  Relator  CJR:  Eli  Stefanello.  Relator  CEFO:  Paulo  Zaquette.  Link:
https://sapl.corbelia.pr.leg.br/materia/1715.  Foi  discutido  sobre  o  Projeto  que  tem  como
objetivo  contratar  operação  de  crédito  no  valor  de  12.000.000,00  (doze  milhões)  para
execução de Projetos. O Vereador Volmir Gronefeld Reis questionou se o Poder Executivo
vai conseguir executar todos esses projetos em tão pouco tempo e também questionou se todo
o valor de um projeto já existente já foi todo utilizado, disse também que falta informações e
que  poderiam  solicitar  a  presença  de  alguém  do  financeiro  para  esclarecer  as  dúvidas.
Portanto esta proposição vai permanecer nas comissões e vai enviar um Ofício para o Poder
Executivo,  convocando  o  Secretário  Municipal  da  Fazenda  para  estar  vindo  e  mostrar
transparência e sanar todas as dúvidas do Projeto. Foi informado também a questão de três
Projetos  que  estão  parados  nesta  Casa  de  Leis  aguardando  o  Poder  Executivo  enviar  as
informações,  são esses:  PLO 64/2024;  PLO 70/2024;  PLO 74/2024. Não havendo mais
assuntos para a pauta a reunião foi encerrada, sendo redigida a presente ata, que depois de lida
e aprovada, segue assinada pelos presentes.

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

ausente

Eli Stefanello
Presidente

Maycon André Ruela
Vice-Presidente

Paulo Zaquette
Membro

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E ORÇAMENTO:

ausente

Eli Stefanello
Presidente

Paulo Zaquette
Vice-Presidente

Volmir Gronefeld Reis
Membro

Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 1
Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
A

va
n

ça
d

a
(A

rt
. 4

, I
I d

a
le

i 1
4

.0
6

3
/2

0
2

0
 |

R
eg

u
la

m
en

to
 9

1
0

/2
0

1
4

/E
C

)
H

as
h

 S
H

A
2

5
6

 d
o

 o
ri

gi
n

al
:a

8
2

2
6

5
a9

a6
8

5
2

d
3

2
7

6
1

b
6

e6
e6

1
a5

0
8

b
d

0
6

0
b

b
4

0
0

a7
5

9
3

eb
9

3
6

4
5

5
d

0
f4

b
2

ff
4

ef
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/1

d
3

c0
0

2
5

1
4

d
9

fb
7

0
3

4
1

1
8

5
2

5
d

b
2

b
9

b
f4

4
4

3
5

a1
d

3
1

fc
5

6
0

b
8

2
?s

v

Validador

Paulo Z
Paulo Zaquette
Data: 29/04/2024 16:57
#ded6141100b411ef834642010a2b60d8

SIGNATÁRIO

Paulo Z
Paulo Zaquette
Data: 29/04/2024 16:57
#ded6141100b411ef834642010a2b60d8

SIGNATÁRIO

Maycon André Ruela
Data: 22/04/2024 12:33
#dedaf98900b411ef834642010a2b60d8

SIGNATÁRIO

Volmir R
Volmir G Ronefeld Reis
Data: 29/04/2024 15:47
#dedf020000b411ef834642010a2b60d8

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/1d3c002514d9fb7034118525db2b9bf44435a1d31fc560b82?sv
https://valida.ae/1d3c002514d9fb7034118525db2b9bf44435a1d31fc560b82?sv

Autenticação eletrônica pg. 2
Data e horários em GMT -03:00 Brasília
Código identificador do documento: 1d3c002514d9fb7034118525db2b9bf44435a1d31fc560b82

Página de auditoria

Hash SHA256 do original: a82265a9a6852d32761b6e6e61a508bd060bb400a7593eb936455d0f4b2ff4ef

Link de validação: https://valida.ae/1d3c002514d9fb7034118525db2b9bf44435a1d31fc560b82

Última atualização em 29 abr 2024 16:57

Assinaturas realizadas: 3/3

Assinatura Eletrônica Avançada (Art. 4, II da lei 14.063/2020)

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Paulo Z
Paulo Zaquette
Data: 29/04/2024 16:57
#ded6141100b411ef834642010a2b60d8

SIGNATÁRIO

Maycon André Ruela
Data: 22/04/2024 12:33
#dedaf98900b411ef834642010a2b60d8

SIGNATÁRIO

Volmir R
Volmir G Ronefeld Reis
Data: 29/04/2024 15:47
#dedf020000b411ef834642010a2b60d8

SIGNATÁRIO

Histórico

22/04/2024
11:30

Luana Scapini (luana_scapini@hotmail.com.br) criou este documento

29/04/2024
16:57

Paulo Zaquette (zaquettepaulinho@gmail.com, CPF 624.078.569-53) visualizou este documento pelo IP 189.40.70.194

29/04/2024
16:57

Paulo Zaquette (zaquettepaulinho@gmail.com, CPF 624.078.569-53) assinou este documento pelo IP 189.40.70.194

22/04/2024
12:33

Maycon André Ruela (linoctnz@gmail.com, CPF 082.232.669-89) visualizou este documento pelo IP 45.228.123.1

22/04/2024
12:33

Maycon André Ruela (linoctnz@gmail.com, CPF 082.232.669-89) assinou este documento pelo IP 45.228.123.1

29/04/2024
15:46

Volmir G Ronefeld Reis (graficareiscorbelia@gmail.com, CPF 633.484.039-87) visualizou este documento pelo IP 186.224.72.221

29/04/2024
15:47

Volmir G Ronefeld Reis (graficareiscorbelia@gmail.com, CPF 633.484.039-87) assinou este documento pelo IP 186.224.72.221

https://valida.ae/1d3c002514d9fb7034118525db2b9bf44435a1d31fc560b82
https://valida.ae/1d3c002514d9fb7034118525db2b9bf44435a1d31fc560b82